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ANOTACE

V diplomové práci se zabývám využitím geometrického programu

Cabri Geometrie II plus ve výuce matematiky. Možnosti využití tohoto

programu byly ověřeny na geometrických úlohách, při jejichž řešení se

užívá kruhová inverze. Vybrané úlohy jsou zpracovány s využitím

geometrických i grafických prostředků programu Cabri Geometrie II plus

tak, aby vynikl přínos jeho využití při výuce.

ANNOTATION

This graduation theses is engaged in using of computer programm

Cabri Geometrie II plus in mathematics lessons . The potencialities of

this computer programm were tested in geometrical exercises in whose

solving it is neccesary to use circle inversion. Chosen exercises are

solved by help of geometric and grafic applications of computer

programm Cabri Geometrie II plus to show the importace of this

programm in mathematics lessons.
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1. ÚVOD

CABRI Geometrie je kvalitní výukový program, který slouží jako

prostředí k vytváření geometrických konstrukcí na obrazovce

počítače.Umožňuje rychlejší a přesnější rýsování, podporuje a trénuje

geometrické uvažování. Program je vhodným prostředím pro projektovou

výuku. Program CABRI Geometrie je jedním z programů typu DGE –

Dynamical Geometry Environment (prostředí dynamické geometrie). Přes

existenci velmi kvalitních programů dynamické geometrie má CABRI stále

nepopíratelnou řadu výhod, které ji staví jako velmi vhodný program pro školní

geometrii.

Cílem této práce je představit program Cabri Geometrie a poukázat na

výhody jeho použití při řešení geometrických úloh s užitím kruhové inverze.

2. CABRI GEOMETRIE

2.1 Program Cabri Geometrie

Interaktivní geometrický náčrtník Cabri Geometrie je software pro

geometrii, který byl vytvoře v 80. letech na výzkumném pracovišti CNRS

(Centre National De Recherche Scientifique ) a na univerzitě Josepha Fouriera

ve Francii.V součastné době je program Cabri Geometrie vyvíjen a

distribuován společností Cabrilog, kterou založil v březnu 2000 Jean – Marie

Laborde, ředitel výzkumu v CRNS a virtuální otec celé rodiny Cabri.

Cabri pracuje na principu euklidovské rovinné geometrie. Lze pracovat

i s mírou (délka, obsah, úhel). Uživatel má k dispozici čtvercovou nárysnu 1m

x 1m, z níž je zobrazována na monitoru její část přibližně ve skutečné velikosti.

Základními objekty jsou: bod, úsečka, přímka, polopřímka, vektor, kružnice,

kuželosečka, oblouk kružnice, trojúhelník, pravidelné a nepravidelné

mnohoúhelníky. Objekty lze sestrojovat ve vzájemných vztazích: kolmice,

rovnoběžka, vzdálenost, střed úsečky, osa úsečky atd. S body lze též provádět

základní geometrická zobrazení: středová a osová souměrnost, posunutí,

otočení, stejnolehlost a kruhová inverze.

Dále lze pak nastavit tloušťku, barvu a typ čáry, typ značky (bodu nebo

úhlu), popis objektů, měření vzdáleností apod. Pro složité stereometrické

konstrukce je obzvláště vhodná možnost skrýt vybrané objekty tak, aby se

nezobrazovaly na pracovní ploše, ale přitom byly zachovány jimi dané

geometrické vztahy.

Počítačová podpora konstrukce geometrických výkresů přináší značný

pokrok ve srovnání s klasickou metodou rýsování tužkou, pravítkem a

kružítkem na papír: umožňuje jednou nakreslený obrázek snadno upravovat,

formulovat a ověřovat domněnky, měřit a provádět výpočty. V hotovém

obrázku lze skrýt pomocné konstrukce. Obrázek je připraven k šíření po

Internetu nebo ke vložení do jiného dokumentu.

CABRI Geometrie II Plus umožňuje vytvářet na obrazovce počítače

geometrické objekty, manipulovat s nimi a experimentálně zkoumat a

objevovat geometrické zákonitosti. Program CABRI Geometrie II Plus nabízí:

• konstrukce z bodů, přímek, úseček, vektorů, kružnic a kuželoseček

• geometrická zobrazení, množiny objektů, rovnoběžky, kolmice, osy

• analytická geometrie, měření vzdáleností, obsahů a velikostí úhlů

• dynamické proměny konstrukcí

2.2 Ovládání programu

A B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 E1 E2

Vzhled objektů, osy
Texty, čísla, pohyb

Měření, rovnice, kalkulátor
Testování

Makrokonstrukce
Zobrazení

Konstrukce
Kvadratické objekty

Lineární objekty
Body

Ukazovátko

Ukazovátko

Ukazovátko
Klepnutím na objekt ho označíme k další operaci. Označení více objektů

umožňuje klávesa SHIFT nebo jejich zarámování (tahem myši). Táhnutím za

volný objekt ho přemístíme. Poklepáním na text, název nebo číslo spustíme

příslušný editor. Přidržením tlačítka myši na prázdném místě zvýrazníme volné

body.

Body

Bod

Klepnutím vytvoříme volný bod, bod na objektu nebo v průsečíku dvou

objektů.

Bod na objektu

Klepnutím vytvoříme bod na objektu.

Průsečíky

Klepnutím na dva objekty vytvoříme jejich průsečíky.

Lineární objekty

Přímka
Vytvoření přímky dané bodem a
směrem nebo dvěma body.

Úsečka
Vytvoření úsečky ze dvou krajních bodů.

Polopřímka
Vytvoření polopřímky dané počátečním bodem a směrem nebo bodem.

Vektor
Vytvoření vektoru (orientované úsečky) z počátečního a koncového bodu.

Trojúhelník
Vytvoření trojúhelníka ze tří vrcholů.

Mnohoúhelník
Vytvoření mnohoúhelníka z jeho vrcholů. Zadávání ukončíme poklepáním na
posledním vrcholu nebo klepnutím na první vrchol.

Pravidelný mnohoúhelník
Vytvoření pravidelného mnohoúhelníka. Nejprve klepneme na jeho střed a
vrchol, táhnutím po obvodu pak určíme počet stran (do 30) a konvexitu nebo
hvězdicovost.

Kvadratické objekty

Kružnice
Vytvoření kružnice dané
středem a bodem.

Oblouk
Vytvoření oblouku daného počátečním bodem, vnitřním bodem a koncovým
bodem.

Kuželosečka
Vytvoření kuželosečky (elipsy, paraboly, hyperboly, přímky nebo dvojice
přímek) dané pěti body.

Konstrukce

Kolmice
Vytvoření kolmice z bodu k přímce, úsečce,
polopřímce, vektoru, ose nebo straně
mnohoúhelníka.

Rovnoběžka
Vytvoření rovnoběžky bodem s přímkou,
úsečkou, polopřímkou, vektorem, osou nebo
stranou mnohoúhelníka.

Střed úsečky
Vytvoření středu úsečky, vektoru, strany mnohoúhelníka nebo dvojice bodů.

Osa úsečky
Vytvoření osy úsečky, vektoru, strany mnohoúhelníka nebo dvojice bodů.

Osa úhlu
Vytvoření osy úhlu určeného třemi body.

Součet vektorů
Vytvoření součtu dvou vektorů umístěného v daném bodě.

Kružítko
Vytvoření kružnice z poloměru daného úsečkou nebo dvojicí bodů a ze středu.

Nanést délku

Nanesení dané délky od daného bodu daným směrem, na vektor (od

počátečního bodu), na polopřímku (od počátečního bodu), na osu (od počátku v

kladném směru), na obvod mnohoúhelníka (od prvního vrcholu ve směru jeho

vytvoření) nebo na kružnici (od daného bodu proti směru hodinových ručiček).

Nejprve označíme číslo, pak objekt a v případě kružnice i počáteční bod.

Zobrazení

Osová souměrnost
Vytvoření obrazu objektu v osové

souměrnosti podle dané přímky, úsečky,

polopřímky, vektoru, osy nebo strany

mnohoúhelníka .

Středová souměrnost
Vytvoření obrazu objektu ve středové souměrnosti dané středem.

Posunutí
Vytvoření obrazu objektu v posunutí o daný vektor.

Otočení
Vytvoření obrazu objektu v otočení kolem daného středu o úhel daný číselnou
hodnotou.

Stejnolehlost
Vytvoření obrazu objektu ve stejnolehlosti dané středem a číselným

koeficientem.

Kruhová inverze
Vytvoření obrazu bodu v kruhové inverzi dané kružnicí.

Testování

V přímce?
Zjištění, zda tři body leží v přímce.

Rovnoběžně?
Zjištění, zda dva lineární objekty (přímka, polopřímka, úsečka, vektor, osa,

strana mnohoúhelníka) jsou rovnoběžné.

Kolmo?

[…]


původní.

Konstrukce:

O

k

p

Bz

A

C

A´

C´X

X´
k´

P

Y
P´

Y´

p´ T4´

T3´

T1´

T2´

T1

T2

T3

t1

t2

Příklad 9:

Apolloniova úloha typu Bpp

Sestrojte kružnici l, která prochází bodem B a dotýká se přímek p1, p2. Přímky

p1, p2 jsou různoběžné. Bod B neleží na žádné ze zadaných přímek.

Rozbor příkladu:

Řídící kružnici zvolíme se středem v bodě B tak, aby protínala přímky p1, p2.

Přímka p1 se zobrazí na kružnici p'1, přímka p2 na kružnici p'2 a bod B se

zobrazí na nevlastní bod.

p1

p2

B=S

z

P

P´

X=X´

p1´

Q

Q´

p2´

Řešíme vnitřní úlohu - nalezení společných tečen kružnic p'1 a p'2. Společné

tečny dvou kružnic Řešení vnitřní úlohy převedeme pomocí téže kruhové

inverze na řešení úlohy původní.

Konstrukce:

p1

p2

B=S

z

P

P´

X=X´

p1´

Q

Q´

p2´

T2´

T1´

t2´t1´

T3´

T4´
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T4

T2
T1

O1

t1

O2

t2

Příklad 10:

Apolloniova úloha typu BBk

Zadání polohové úlohy

Sestrojte kružnici l, která prochází body A, B a dotýká se kružnice k(S,r).

Žádný z bodů A, B neleží na kružnici k. Oba body leží vně.

Rozbor příkladu:

Řídící kružnici zvolíme se středem v bodě A a poloměrem AB. Kružnice k se

zobrazí na kružnici k', bod A se zobrazí na nevlastní bod a bod B je

samodružný.

S
k

A

B

z

E

F

F´

E´

X=X´

k´

Řešíme vnitřní úlohu - nalezení tečen z bodu B ke kružnici k'.

S
k

A

B

z

E

F

F´

E´

X=X´ k´

T1´

T2´

t1´

t2´

Řešení vnitřní úlohy převedeme pomocí téže kruhové inverze na řešení úlohy

původní.

Konstrukce:
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A

B

z

E

F

F´
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X=X´ k´

T1´

T2´

t1´

t2´

T2T1
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t2

O1
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Příklad 11:

Apolloniova úloha typu BBp

Zadání polohové úlohy

Sestrojte kružnici l, která prochází body A, B a dotýká se přímky p. Žádný ze

zadaných bodů A, B neleží na přímce p. Body A, B leží ve stejné polorovině a

přímka AB je různoběžná s přímkou p.

Rozbor příkladu:

Základní kružnici zvolíme se středem v bodě A a poloměrem AB. Přímka p se

zobrazí na kružnici p', bod A se zobrazí na nevlastní bod a bod B je

samodružný.

p

A=S

B

z

P

X

X´

P´

p´

Řešíme vnitřní úlohu - nalezení tečen z bodu B ke kružnici p'. Řešení vnitřní

úlohy převedeme pomocí téže kruhové inverze na řešení úlohy původní.

Konstrukce:
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7. Apolloniovy úlohy

Apolloniova úloha má své jméno podle řeckého geometra Apollonia

z Pergy (262 – 200 př. n. l.), který se touto úlohou zabýval a řešil ji v díle "O

dotycích". Jedná se o dvousvazkovou práci, která se bohužel nedochovala.

Nemůžeme tudíž s určitostí říci, jakým způsobem Apollonios úlohu řešil. Podle

francouzského matematika Vièta podal Apollonios obecné řešení dilatací

(poměr přírůstku délky úsečky k původní délce úsečky), to Vièt uvedl ve svém

díle „Apollonius Gallus..." z roku 1600 n. l..

Apollonios formuloval úlohu nejprve pro tři zadané kružnice, později

byly tyto kružnice postupně nahrazeny bodem (kružnice o nulovém poloměru)

a přímkou (kružnice o nekonečně velkém poloměru). Originální znění se

nezachovalo. Je však známa reprodukce úlohy v díle "Mathématikai

synagogai" (důležitý pramen historie matematiky obsahující výňatky ze

ztracených matematických spisů) řeckého matematika Pappose

Alexandrijského (3. stol. n. l.). Paposs uvádí úlohu v následujícím znění

"Nechť jsou dány tři předměty, z nichž každý může být bodem, přímkou nebo

kruhem; má se narýsovat kruh, který prochází každým z daných bodů (jsou-li

dány jen body) a dotýká se daných přímek či kruhů.".

Apolloniova úloha je konstrukční úloha, ve které hledáme kružnici,

která vyhovuje třem podmínkám. Každá podmínka říká buď, že se hledaná

kružnice dotýká dané přímky či kružnice, anebo že prochází daným bodem.

Různou kombinací těchto tří podmínek dostáváme celou sadu úloh. Některé

Apolloniovy úlohy, které by bylo velmi obtížné řešit, lze šikovně řešit užitím

kruhové inverze. Nebo používáme Apolloniovy úlohy při řešení úloh na

kruhovou inverzi, kdy při vhodném zvolení řídící kružnice převedeme úlohu na

Apolloniovu úlohu.

8. ZÁVĚR

Předložená diplomová práce nepřestavuje uzavřenou problematiku.

Jejím úkolem je, aby spíše upozornila na možnosti využití programu Cabri

geometrie.

Snažila jsem se poukázat na grafické znázornění, které mnohdy

způsobují širší porozumění problému. U žáků je takový typ výuky oblíbenější,

což je pravděpodobně způsobeno tím, že mohou zapojit vlastní iniciativu a

nápady.

Praktické využití této diplomové práce může být ve školách nebo pro

ty, kteří by se chtěli s tímto programem blíže seznámit a pracovat s ním.

Některé příklady mohou sloužit pro zpestření výuky geometrie.
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