Posudek diplomové práce

Využití programu Cabri p ři řešení geometrických úloh
pomocí kruhové inverze

Úvodní část práce (kapitoly 1 a 2) je věnována základním poznatkům potřebným pro práci

s programem Cabri geometrie. Zde oceňuji přehledné a názorné uvedení téměř všech nabídek

z lišty ikon.

Kapitola 3 seznamuje čtenáře s definicí kruhové inverze a jejími základními vlastnostmi.

Tato část mohla být zpracována pečlivěji, například důkaz věty na str. 172-7 uvedený na str.

16 je nedodělán. Snad by bylo vhodné uvést i více vlastností tohoto zajímavého zobrazení.

Těžištěm celé práce je kapitola 6, která představuje soubor úloh na využití kruhové

inverze řešených s využitím programu Cabri geometrie II+. Je zde celkem jedenáct úloh, které

jsou vhodně vybrány a sestaveny. Až na drobné nedostatky jsou vyřešeny správně. Oceňuji

stručné a přehledné rozbory úloh. Na příloze CD je k dispozici elektronická verze všech úloh,

je tedy možné plně využít dynamických vlastností programu a studovat řešení pro různé

speciální situace.

Práce je zpracována přehledně a má pěknou grafickou úpravu. Po stránce odborné

obsahuje několik chyb a nepřesností. Například v definici kruhové inverze na str. 142-7 není

zřejmé, že z je pevně daná kružnice s poloměrem r. S touto definicí je v rozporu text na str.

19. Na začátku práce autorka několikrát zdůrazňuje, že pro střed řídící kružnice není obraz

definován (např. str. 147 a str. 162), naproti tomu později tvrdí, že obrazem tohoto středu je

nevlastní bod (str. 447-8).

Celkově považuji práci za poměrně zdařilou a vhodnou k základnímu seznámení

s metodami řešení úloh s využitím kruhové inverze a Cabri. Doporučuji k obhajobě.
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Otázky pro diplomantku:

1. V příkladech 1a a 2a jste mlčky předpokládala, že řídící kružnice z protíná kružnice zadané. Jestliže

ve Vašem souboru zvětšíme poloměr kružnice z tak, aby aspoň jedna z kružnic m, n s ní neměla

společné body, řešení zmizí. Jak byste tento nedostatek napravila?

2. V příkladu 2a Vám chybí třetí kružnice, která je řešením úlohy a v příkladu 6 chybí dokonce dvě

kružnice. Uveďte v aspoň jednom z příkladů, které kružnice to jsou a co je jejich obrazem ve zvolené

inverzi.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 21.5.2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl